Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de técnico superior, para o Núcleo de Navios de Investigação e

Observatórios

ATA N.º 2

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e três, pelas onze horas, reuniu via plataforma

Zoom - nos termos do n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, com

as alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, reuniu o júri designado para

o procedimento concursal supra referido, estando presentes, Telmo Jorge Alves de Carvalho,

Vogal do Conselho Diretivo do IPMA, I.P., na qualidade de Presidente do Júri, Ana Mafalda

Marques Carapuço, Coordenadora do Núcleo de Navios de Investigação e Observatórios, como

1.º Vogal efetivo, que substituirá o Presidente do júri nas suas faltas e impedimentos, e Célia

Maria Abrunheiro Arriaga, Técnica Superior da Divisão de Recursos Humanos, como 2.º Vogal

efetivo. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela presidente do júri: ----------------

Ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------

1. Receção e análise de candidaturas; -----------------------------------------------------------------------

2. Notificações aos candidatos admitidos, aos quais se aplicam o método de seleção

obrigatório, prova de conhecimentos, da data da sua realização --------------------------------------

Ponto Um: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1. Em cumprimento do n.º 1 do artigo. º 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro

(doravante designada por Portaria), o presente procedimento concursal foi publicitado no Diário

da República, 2 ª série – N.º 156 de 11 de agosto de 2023, sob o aviso (extrato) n.º 15110/2023,

na Bolsa de Emprego Público com o código de oferta n.º OE202308/0326 e na página eletrónica

do IPMA I.P., pelo que, esteve disponível entre os dias 14 a 28 de agosto de 2023. ------------------

1.2. O júri recebeu 1 candidatura, pertencente ao candidato, Israel de Ornelas Simões Tostão.  -------

1.3. Em face da análise há candidatura o júri delibera, por unanimidade, admitir ao procedimento o

candidato que se lista e aplicar-lhe o método de seleção obrigatório que se identifica: -------------------

Candidatos(as) Admitidos(as) Método de seleção

Israel de Ornelas Simões Tostão Prova de conhecimentos escrita

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Ponto Dois: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1. Deve o candidato admitido, ao qual se lhe aplicará o método de seleção obrigatório, prova de

conhecimentos, ser notificado que a mesma terá lugar em  22/09/2023, pelas 14h30m, nas

instalações do IPMA, IP em Algés, sitas na Av. Alfredo Magalhães Ramalho, 6, 1495-165 Lisboa.-

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o presidente do júri deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que, depois de lida, será assinada por todos os presentes. ----------------------------------

O PRESIDENTE DO JÚRI,

_________________________________

(Telmo Jorge Alves de Carvalho)

1.ª VOGAL EFETIVA

___________________________

(Ana Mafalda Marques Carapuço)

2.ª VOGAL EFETIVA

___________________________

(Célia Maria Abrunheiro Arriaga)

		2023-09-18T11:21:17+0100

		2023-09-18T11:34:53+0100
	Telmo Jorge de Carvalho

		2023-09-18T13:36:16+0100